De voto r his q̄ requirūt ad illud ac de p̄ctō religiosoz: Sermo V

Non assumes nomē

n dei tui inuanū. Exo. xx. Expedi- ti de trāsgressionē iuramēti quo primo modo sumit̄ nomē dei inuanū. Jā de scōdo modo querendū est scz d̄ trāsgres- sione voti sub hoc sensu: non assumes no- dei tui inua. scz votū tuum deo factū trās- grediēdo. Ad cui⁹ euidentia sciendū q̄ votum fm hosti. est alicui⁹ rei licite faciē- de vel non faciēde cū deliberatione animi deo facta pollicitatio: quā diffinitionē de clarando dicit q̄ primo ponit̄ rei licite: qz si qd̄ p̄missum illicitū esset id seruandū nō esset: r eius esset nulla obligatio: intantū q̄ p̄ eius dissolutione non est necesse supe- riorē adire: iuxta illud. xxij. q. iij. c. i ma- lis p̄missis rescinde fidem et i turpi voto muta decretū. Secūdo ponitur faciēde vl̄ non faciēde: quia ad vtrūlibet pariter se habet: puta voueo ieiunare: vl̄ non loqui post cibū cū muliere: lz hosti. dicat votuz semp eē de futuro: nō de p̄nti sicut iuramē- tū assertoriū. Tertio ponit̄ cū deliberati- one: quia als nō obligaret si sine delibera- tione factum sit: extra de regul. c. ad nr̄az. vnde deliberatio p̄supponit liberā volun- ta ē sine q̄ nō ē meritū nec demeritū cui de liberatiōi vel volūtati vis inferri nō pōt. Quarto ponit̄ deo: qz als nō eēt votū ob- ligatorium: eē de voto. c. magne: in fi. vbi dicit̄ d̄ additione quā habuit i intētiōe vo- uendi: q̄ sublata: qz cessauere cause: facili⁹ cessare poterit effect⁹: vide clar⁹ ibidē. In- ter dū tñ votū fit etiā homini s̄ secūdario: p̄prie tamē talis obligatio q̄ fit hoī nō est votū s̄ obligatio ad ei⁹ executionē. Quin- to ponit̄ facta pollicitatio: quia als si tñ

facere pponeret si adhuc non deliberasset: non obligaret. Ad cuius plenior intellectus quatuor potest: quod requiritur ad votum assumendum: presertim cum dominus dicit Luc. ix. quod nemo mittens manum ad aratrum etc. sed ex hoc ipso quod habet propositum bene faciendi mittit manus ad aratrum: et sic videtur quod ex solo bono proposito quis obligatur apud deum: etiam nulla promissione facta. Ad hoc respondet sanctus Thomas. scilicet 2. 2. q. lxxxviii. quod votum quoddam obligationem importat ad aliquid faciendum vel dimittendum. Obligat autem se homo homini ad aliquid per modum promissionis que est rationis actus ad quam pertinet ordinare: sicut enim homo impando vel deprecando ordinat quodammodo quid ab alijs sibi fiat: ita promittendo ordinat quod ipse pro alio facere debeat: si promissio que fit ab homine: homini non potest fieri nisi per verba vel quecumque exteriora signa: deo vero fieri potest per promissio per solam interiorum cogitationem: quia ut dicitur. j. Reg. xvj. Moyses vident ea que patent deo autem intuetur cor. Explicatur tamen quibus verba exteriora vel ad sui ipsius excitationem: sicut in oratione patet: vel ad alios pertinet standum: ut non solum desistant a fractione voti propter timorem dei: sed etiam propter reuerentiam hominum: promissio autem procedit ex proposito faciendi: propositum autem deliberationem aliquam per exigat cuius sit actus voluntatis deliberate. Ex quibus concluditur quod ad votum tria necessaria requiruntur. primo deliberatio. secundo propositum. tertio promissio in qua perficitur ratio voti. Supradictum vero quibus et alia duo ad quoddam voti assumptionem. scilicet oris pronuntiatio. Juxta illud psalmi. Redda tibi vota mea que distinxerunt labia mea: et testimonium aliorum. Hinc dicit magister in. iiii. sententiarum. xxxviii. di. quod votum est quoddam testimonium promissionis que deo et de his que dei sunt fieri debet: quibus testimonium posset ad testimonium interiorum proprie referri. Ad hoc ergo trium que requiruntur in voto assumato declarationem sciendum est quod secundum Ab. ex de voto. in. c. litteraturam. Votum dicitur initiari: confirmari et assumari. votum autem initiatum est cum proposito tamen in animo seminatur: et ex tali proposito quo ad deum vel ecclesiam nullus remanet obligatus: ut est casus in dicto. c. litteraturarum: ubi dicitur quod cum quidam ex quodam minutioe nimia fuisset mortis pauore perterritus hec verba protulit: non diu habebit morabor proponens in animo suo. glo. non tamen animo obligandi quod religionis habitum esset aliqui suscepturus: ubi papa declarat quod si non plene esset in voto processu: transgressus iudicari

non poterit si non impleat: si sibi. Ex quo patet quod propositum proprie est aliud quam votum: stricte sumptis vocabulis: propositum enim est simplex dispositio voluntatis de faciendo aliquid vel non sine omni affectioe vel promissione vel firma obligatione: et potest se habere ad bonum et malum: unde propositum ex sui natura non obligat ad implendum: dico ex natura sua: quia ad bonum propositum non obligat quis ex eo quod propositum si ex eo quod bonum: et hoc tangit Gregorius. et habet. xvij. q. j. c. que bona agunt. Si vero meliora deliberant agere et post deliberata non faciunt: licet in bonis partibus perseuerent: in respectu tamen dei ceciderunt: et tales peccant venialiter. Si tamen est animo deliberatum et firmatum cum intentione se obligandi ad eius executionem: tunc transit in votum: et transgrediens peccat mortaliter: et sic votum secundum diuersos status diuersa sumit vocabula: et secundum hoc solueda sunt omnia tria in scripturis de voto posita: quia quibus ponitur pro proposito quibus pro deliberatione: quibus stricte in proprio vocabulo. Secundo autem votum dicitur confirmari quod super proposito fit deliberatio: ut se velint obligare: et tamen conceptio boni propositi non firmatur proprie ex animi deliberatione: nisi promissione deliberationis consequente: que promissio primo ratificatur in corde: et tunc quantum ad deum completa est promissio: ex qua quis quo ad deum est obligatus: et in foro penitentium alii est ad executionem modis omnibus inducendus: non tamen est ad hoc per ecclesiam compellendus que non iudicat de occultis. Consumatum denique dicitur quantum ad forum extrinsecum: cum deliberatum propositum exprimitur ore. Et ex tali quis obligatus est nedum que ad deum: sed etiam que ad ecclesiam militat: ita quod ad executionem voti per ecclesiam compellitur. Ex his primo concluditur quod ut etiam dicit Innocentius. in. c. litteraturam. ex de voto. quod licet quis velit vouere vel etiam vouerat: non tamen propositum vel votum complere tenetur: nisi deliberatio precesserit: vel nisi animo obligandi id fecerit. Quod si quis an debet credi sibi dicitur: quod non habuit animo obligandi se. De eodem quod non saltem in foro iudiciali: quia aliter facile foret votum eludere. ex de spon. c. tua. ubi dicitur in glo. plane. De hoc casu in quodam tractatu monij: si in foro penitentiali bene creditur ei. Secundo concluditur quod si precedente deliberatione quis in mente proposuit intentione obligandi se pertinere vel peregrinari: tunc secundum Innocentium. in dicto. c. litteraturam. hoc facere tenetur: etiam si voce non expressit: si ecclesia non cogit hominem nisi confiteatur: et licet Hostiensis dicit quod si ex preiudicio deliberatione quis obligetur pauci precipue sunt

quod
an de ord
dicitur quod
hinc super
obligari
pro votum

entes essent q̄ nō essent obligati religiōi
cū cōmuniter s̄sueuerūt talia concipe: ni-
hilomin⁹ tñ sc̄dū ē dictis Inno. q̄ de re-
spicit cor. Sic etiaz pauce respirēt beguine
q̄ nō eēt obligate ad castitatē: semp̄ tñ p̄-
supponēdo q̄ fuerit p̄uia deliberatio licz ī
corde fuerit retēta. Tertio p̄cludit q̄ ali⁹
aliū p̄ votū p̄p̄riū obligare nō pōt: etiā si ī
illī⁹ eēt ptāte: puta patr̄ vel tutoris. Ad h̄
enī nō sūt inuēte tales ptātes: s̄ ad guber-
nandū vel ad bona administrāda. ff. d. x.
obli. l. si. s. j. si q̄s ergo vouet filiū vel filiā
religiōi: subintelligit q̄ ad hoc fideliter
laborabit: q̄ alienū factū p̄mittere p̄p̄rie
non pōt. ex de spon. c. ex lris. ij. ⁊ in glo.

Q̄ si q̄rit: vtz q̄s votū suū possit p̄
aliū exequi. Ad hoc r̄ndet Hein. boyc: ex
de voto. in. c. licz. q̄ si pōt p̄ seipm̄ votū ex-
equi tūc tenetur p̄ seipm̄ facere: vt. e. ti. c.
magne. q̄ intellige licz etiā inutiliter exeq̄
posset. s. q̄ claudus eēt vel mutilat⁹ et ex
denotiōe vel in subsidiū terre s̄acte vouit/
set: si tñ talis eēt q̄ defectū suū p̄ alios q̄s
secū duceret supplere posset. Admittit tñ ī
vtroq̄ casu cōp̄satio dicto. c. magne. ⁊. c.
se. fm̄ Inno. ⁊ Hosti. Si x̄o nō pōt exeq̄ p̄
seipm̄ impedit⁹ impedimēto p̄petuo: ⁊ tūc
p̄ aliū pōt exequi: vt in dicto. c. licz. sed nō
tenet exequi: si postq̄ votū emisit impedi-
mētū supuenit aut tpe quo votū impleuit.
Si x̄o tpe q̄ vouit erat impeditus ita q̄ p̄-
sonaliter ire nō poterat nec sperabat ab ī-
pedimēto liberari: tūc tale votum censeri
debet irrisoriū: si x̄o sperabat ab illo libe-
rari: ⁊ tunc dat dilatio: vt ex de voto. c. q̄
sup̄ his. s. vnde credimus. Q̄ si nō duale
scat: Intuenda ē vouētis intentio: q̄ si fue-
rat in voluntate pficiendī p̄ se vel p̄ alium
in omni euentu: tunc redimere pōt p̄ aliū.
Sin autē tunc videt⁹ votū fuisse cōditiōna-
le: nec illo obligari. Ceterum fm̄ sumi-
stas duplex voti species distinguit. Nam
aliud est necessitatis ⁊ cōmune scz votum
fidei ad q̄ quis tenet siue voueat siue nō
⁊ ad illa que necessario quis p̄mittit ī ba-
ptismo: renūciando scz diabolo ⁊ pompis
eius: tenere fidem seruare decalogū ⁊ ge-
neraliter ea sine q̄bus nostra salus habe-
ri non pōt: de cōse. di. liij. c. j. licet. Tamen
hoc p̄p̄rie non est votum: eo q̄ a pueris fit
talis obligatio qui carent animi discretio-
ne. Unde q̄uis dici posset: q̄ talis obliga-
tio fit a patrinis eorū nomine: vt habet d̄
souise. di. liij. c. queris. tamē quia simplici-

ter votum dicit⁹ esse voluntatis: vt extra
de voto. c. magne. ideo p̄p̄rie non dicit⁹ vo-
tum: debet enī votum esse p̄p̄rie quid vo-
luntariū: tam respectu p̄ncipij a quo p̄ce-
dit: q̄ respectu eius q̄ vouetur. Hinc cuz
homo peccat post baptisimū dupliciter re⁹
est: vt quia peccat in eo q̄ cōmittit: ⁊ q̄ vo-
tum p̄uaricatur: non tamen p̄ duob⁹ mor-
talib⁹ penitentia indicetur: sed tanq̄ pro
vno circūstantia trāsgressionis grauato.
Aliud vero votum est volūtatis cuiusmo-
di sunt que q̄s voluntarie emittit sup̄ his
ad que quis non tenebat: sed post votum
obligat⁹: vt sunt vota abstinentie: p̄tinētie:
p̄grinatiōis ⁊ similiū: de q̄b⁹ per p̄p̄ham
Vouete hoc est cōsiliū: ⁊ reddite hoc est
p̄ceptum dño deo vestro. Deinde queri
pōt: quottuplex d̄r votū voluntariū. Ad
hoc dicendū fm̄ om̄es doctores q̄ est du-
plex. Quoddā enī d̄r simplex: ⁊ est oē il-
lud votum cui non adhibet solēntas: vt
si fiat votum de nō cōtrahendo: de castita-
te: ⁊ sic de alijs. Solēntas vero votum dicit⁹
q̄ fit p̄ susceptionē sacri ordinis: vel p̄ p̄-
fessionem exp̄ssam vel tacitā factam alicui
de religionibus approbatis: vnde q̄liter/
cunq̄ quis als votum fecerit p̄ter q̄ in su-
sceptione ordinis implicite vel approbate
religionis exp̄sse vel tacite: dicit⁹ votū sim-
plex: vnde si voueo vel p̄fessionem facio ī
regula vel in religionē nō approbata: con-
trahens matrimoniū ligat⁹ sum matrimo-
nio: licz grauissime pecco: vt exp̄sse ptz li.
vj. de voto. c. vnico. vbi ⁊ subdit⁹. Et quā-
to solēntus ⁊ manifestus emissa sūt vota:
tanto p̄pter scandalū plurium ⁊ exemplū
durior penitētia trāsgressorib⁹ debeat: nō
tamē rescindere possūt m̄rimonia post cō-
tracta: ⁊ hoc idem tenet Jo. an. in appara-
tu q̄ illud votū putat etiā si quādo p̄fite-
batur credebatur illā religionē eē approba-
tam. Sicq̄ patz q̄ om̄e votū dicit⁹ simplex
siue sit cōtinentie: siue habit⁹ deferēdi tñ:
siue obedientie p̄stande: vel cuiuscunq̄ al-
terius pij operis faciēdi q̄ nō est p̄fessio/
onis regule approbate: vel susceptionis sa-
cri ordinis. Adro quo notādū fm̄ Tho.
sc̄da. 2. q. lxxvij. q̄ solēntas voti atten-
ditur fm̄ aliquid sp̄uale quod ad deum p̄-
tinet. id ē fm̄ aliquā sp̄ualez benedictiōez
vel cōsecrationē: que ex institutione aplo-
rum adhibet in p̄fessioe certe regule sc̄do
gradu post sacri ordinis susceptionē: vt d̄
cit Dio. ij. c. ce. hierarch. ⁊ hui⁹ ratio ē: q̄

⁊ solēntate voti.

90
p̄or quis
p̄ aliu
exequi

pauce bon

solennitates non consueverunt adhiberi: nisi quando aliquis totaliter mancipatur alicui rei: utpote quando quis per susceptionem sacri ordinis diuino ministerio applicatur: et in professione certe regule quando per abrenunciationem seculi et proprie voluntatis statum perfectionis aliquis assumit: et licet alia vota ex hoc que fiunt in publico possunt habere quandam solennitatem humanam: non tamen spiritualiter et diuina sicut habentur vota premissa: etiam si coram paucioribus fiat: nec congruit alicui voto solennitas: nisi illi quo totaliter quis deo mancipatur. De hinc quare potest: utrum votum simplex tantum obligat: quantum votum solenne: sicut dicitur extra de clericali. vel vo. c. rursus. et votum simplex apud deum non minus obliget quam solenne. Ad hoc dicendum putat dicit Gaspar de cal. c. ti. c. meminim. et quo ad ecclesiam militantem magis obligat votum solenne: sed quantum ad deum equaliter obligant quod pro tanto dicitur: quia utrumque obligat ad mortale peccatum: et equaliter quantum ad sufficientiam damnationis minus tamen peccat is qui transgreditur votum simplex quam qui solenne: unde dicitur Thoma. ubi dicitur. et hoc. c. rursus: extra de clericali. vel vo. sic exponendum est: quod utriusque transgressor peccat mortaliter. Ceterum queri potest: utrum homini expediat aliquid vouere: presertim cum subijcti iniciat laqueum transgressionis et periculum delicti. Ad hoc respondet Asten. l. i. ti. ij. et si vouens vouet bona: quorum obseruantia probabiliter proportionata videtur infirmitati vel conditioni sue vel nature: tunc expedit homini vouere: quod pro hoc amplius firmat voluntatem suam in bono: et excludit a se per magna parte libertate malefaciendi: et facit actum virtutis patrie: et sic vouendo meretur: propter quod monet per. Vouete et reddite domino deo vobis. Si vero non sunt sue infirmitati: conditioni statui: vel nature proportionata: tunc non expedit nec licet: quod tale votum non haberet discretionem committere cum per hoc vouens magis videtur se illaqueare quam augere securitatem de sua salute: quod libet tamen solutus et liber reputare debet obseruantiam voti sue spirituali infirmitati esse proportionatam: nisi per certam experientiam constaret contrarium: quod tam propter bona exempla que sepius aliquid vident et audiunt quam propter consolationes spirituales quas ex dei benignitate frequenter ob fauorem religionis ex sancta societate recipiunt: obseruantia aliquid quorum bonorum est proportionata alicui in religioni existenti que non est proportionata eidem in seculo remanenti.

neti. Quod si obijciatur grauius esse peccatum religiosi ceteris paribus quam peccatum laici: quia dicit Anselmus in li. de similitudinibus: quod si penitere religiosus noluerit maiori damnationi subiacere: quam vouere non expedit. Ad hoc respondet sanctus Thomas. scilicet 2. q. clxxxvij. et peccatum quod a religiosis committitur potest esse grauius peccatum secularium eiusdem speciei tripliciter. Uno modo si sit contra iuramentum religionis: puta si religiosus fornicet vel furetur: quod fornicando facit contra votum continentie: et furando contra votum paupertatis: non solum contra preceptum diuine legis. Secundo modo si ex contemptu peccet: quod ex hoc videtur magis esse ingratus diuinis beneficiis quibus est sublimatus ad statum perfectionis: sicut apostolus dicit Hebr. x. et fidelis meretur grauiora supplicia: ex hoc quod peccando filium dei contumaciter percontumtum: unde dicitur. xj. dominus dicit. Quid est quod dilectus meus facit in domo mea scelera multa. Tertio modo propter scandalum: quod ad eius vitam plures respiciunt unde dicitur. xxij. dicitur. In prophetis hierusalem vidi similitudinem adulterij et iter mendacij et confortauerunt manus pessimo: ut non conuerteret unusquisque a malicia sua. Si vero religiosus non ex contemptu sed ex infirmitate vel ex ignorantia aliquid peccatum quod non est contra votum sue professionis committit absque scandalo: puta in occulto: leuius peccat eodem genere peccati quam secularis: quod peccatum eius si sit leue quam absorbetur ex multis bonis operibus que facit: et si sit mortale facilius ab eo resurgit propter intentionem quam habet ad deum erectam: quam si ad horam interripitur: ad persistentiam tamen facile reparatur: et etiam iuuatur a socijs ad resurgendum: iuxta illud Eccles. iij. Si vnus ceciderit ab alio fulcietur: ve solus quod si ceciderit non habet subleuantem. Denique queri potest: utrum magis laudabile sit et meritorium aliquid facere sine voto vel cum voto: presertim cum dicitur Prosper l. ij. de vita contemplatiua: quod sic abstinere et ieiunare debemus: ut non nos necessitati ieiunandi subdamus: ne iam non deuoti sed iuui re voluntaria faciamus. Ad hoc respondet Thoma. v. q. lxxxvij. et triplici ratione factum idem opus melius esse et magis meritorium cum voto quam sine voto. Primo quod vouere est actus patrie: patrie autem est honor qui fit deo: que est precipua inter virtutes morales: nobilioris autem virtutis est opus melius et magis meritorium: quod impatur a nobiliori virtute sicut actus fidei vel spei melior est si impatur a charitate: et ideo actus aliarum virtutum ut ieiunare continere sunt meliora et

An licet non aliquando vouere

(an magis laudabile sit
fuerit aliquando ad votum vel
sine voto. videtur quod tripliciter
vultur a penitentibus. scilicet q. 2.

magis meritoria si sunt ex voto: quia sic iam p[ro]tinēt ad cultū diuinū q̄si quedā dei sacrificia: et hoc p[ro] latrā q̄ dicitur nobilissima virtus. Hinc dicit Aug. li. de Trinitate: neq[ue] ipsa Trinitas q[ue] Trinitas ē: s[ed] q[ui] deo dicata ē honorat[ur]: quā uouet et seruat p[ro]tinētia pietatis. Sec[un]do q[ui] ille q[ui] uouet et facit: plus se deo subicit q̄ ille q[ui] solum facit. s. nō solū q̄ntum ad actū s[ed] etiā q̄ntū ad p[ro]tāte: q[ui] de cetero non p[otes]t aliud facere sicut pl[ur] daret hōi q[ui] daret arborē cu[m] fructib[us] q̄ daret ei fructus t[ame]n. Tertio q[ui] p[ro] uotū immobilē uolūtas i bono firmatur: facere autē aliqd ex firmata uolūate in bonū p[ro]tinet ad p[er]fectionē uirtutū: ut p[ro]t[er] p[ro] p[ri]m[um] in. ij. ethi. Sicut ecōtra peccare mente obstinata aggrauat peccatū et dicit[ur] peccatum in sp[iritu] s[an]ctum: q[ui] si ip[s]m opus s[un]t se p[ro]sideratū post uotū aliquū triste et inuolūtariū redderet: dū t[ame]n remaneat uolūtas implendi uotū: adhuc est magis meritoria q̄ si fieret sine uoto: q[ui] impletio uoti ē actus religiōis q[ui] est potior uirtus q̄ abstinētia cui[us] actus ē ieiunare: et sup[er] hoc uotū uolūtatē magis cōfirmat et deuotionē auget in ill[is] p[ro]cipue q[ui] s[un]t b[ea]t[is] disposita. Ad laudem dei.

De his q[ui] uouere non possunt et quō ligat eorum uotū qualiterq[ue] ligat heredes uotum decedētis: et quē cōditiones in uoto subintelliguntur: Sermo VI

Non assumes nomē

dei tui in uanum. Exo. xx. Precepta reuera p[ro]sequendū esse reor de his

q[ui] uouere p[otes]t. Pro quo notādū q[ui] Hein. boyc. ex de uoto. in. c. scriptura. dicit q[ui] generaliter q̄libet uouere p[otes]t nisi p[ro]hibeat: p[ro]hibentur autē q̄dam p[er]sone q[ui] q̄ ad uotum emittendū nō habēt liberā uolūtatē uouēdi: sicut ep[iscop]us: clericus: monachus: impubes: uxor: seruus: ratio autē hui[us] p[ro]hibitiōnis ē: ut dicit Asten. q[ui] nullus p[otes]t illud p[ro] p[ro]missionē firmiter obligare q̄d ē i potestate alteri[us] s[ed] illud t[ame]n q̄d est in sua p[ro]tāte: sed sex p[ro]dicti nō s[un]t omnimode i sua potestate: sed in alterius ut uidebis. P[ro]dicti t[ame]n s[un]t i Thō. non peccāt uouēdo q[ui] semp[er] i eor[um] uoto subintelligitur: si placuerit suis superiorib[us]. Sicut s[un]t i Inno. in dicto. c. scriptura: uouētes nō adimplendo uotū auctoritate superior[um] p[ro]hibēte nō peccāt: quia lex

et suorum superior[um] auctoritas eos excusat: et etiam canones: ut pat[et] p[ro]t[er] xxij. q. iij. c. trib[us]. et. q. v. c. pueri: nec pater vel superior peccat renocādo uotū: q[ui] ut iure suo: ex de elec. c. ecclia. Idē Thō. Veniētes igitur ad p[ro]secutionē h[uius] sciendum p[ri]mo: q[ui] ep[iscop]us s[un]t Hosti. et Hein. boyc. in dicto. c. scriptura: non p[otes]t uotū emittere: p[ro] quod soluat uinculū m[at]rimoni[um] quod ē i[n]t[er] ip[s]m et ecclesiam sponsā suā: nec intuitu alicui[us] religiōis ingrediēdi sine auctoritate pape: ut p[ro]t[er] ex d[omi]no regularib[us]. c. l. c. vbi subdit. s[ed] illa. regula semp[er] inuolūtabiliter obseruet q[ui] nullus absq[ue] licētia romani p[ro]t[er]fic[is] p[ro]sumat occasione quacunq[ue] deserere p[ro]sulatū: q̄m sicut maius bonū minor bono p[ro]ponit: sic communis utilitas sp[iritu]ali utilitati p[ro]ferit: et in b[ea]to casu recte p[ro]ponitur doctrina silentio: sollicitudo p[ro]teplationi: et labor quieti. Ad q̄d utiq[ue] designandū unigenit[us] dei fili[us] iesus christ[us] nō de Rachele s[ed] in carnē nat[us] est sed de Rya: nec legit[ur] eū i domo sua excepisse Maria s[ed] Martha: vñ q̄m p[otes]t ep[iscop]us p[ro]p[ri]e pariter et p[ro]desse: non debet cedēdi postulare licentiā aut obtinere. Sec[un]do non p[otes]t emitttere uotum sine auct[orit]ate pape: p[ro] q̄d fiat ecclesie sponse sue grane p[ro]iudiciū ut est uotum lōge pegrinationis p[ro]pter q̄d oporteret eū diu ab ecclia absentare: ut p[ro]t[er] extra de uoto. c. magne. P[otes]t t[ame]n emitttere tale uotū: p[ro] q̄d ecclie sue non fieret grane p[ro]iudiciū ut uota abstinētie t[em]p[or]ate elemosyne: et etiam q̄dlibet uotū p[ro] q̄d p[ro]beat bonum exemplū q[ui] ad hoc tenet: ut p[ro]t[er] in dicto. c. magne. Sec[un]do cleric[us] nō p[otes]t sine licentia sui p[ro]lati uotū pegrinationis emitttere vel aliud p[ro]pter q̄d oportet eū relinq[ui]re eccliam suā: ut pat[et] ex de renū. c. admonet. vbi subdit vniuersis p[er]sonis ecclesiasticis tui ep[iscop]atus sub districtiōe p[ro]hibeas: ne ecclias tue diocesis ad ordinationē tuā p[ro]tinētes absq[ue] tuo assensu intrare audeāt aut retinere aut dimittere te incōsulto r[ati]o. et in dicto. c. magne. Et hoc intelligit[ur] de clericis beneficiatis: p[otes]t t[ame]n h[uius]mōdi facere uotum intrandi religionem: in quo casu sufficit petere licentiā: ut extra de regula. in. d. c. licet. P[ro]p[ter]o clericus non beneficiat[us] uouere potest sicut alius laicus. Diuersimode tamē doctores sentiūt de uoto trāsmarino vel accipiēdi crucem: q̄dam enī dicunt q[ui] clerico sufficit petere licentiā d[omi]no accipiēdo crucē q[ui] ad hoc auctoritate pape licentiati videtur qui possunt esse uiles terre sancte: ex

et de uia uoluntate

de voto. c. ex multa. §. penul. Quidā autē dicunt q̄ sine licētia p̄lati h̄ p̄t. Deniq̄ sic habet de regula. c. b̄ficiū. li. vj. B̄ficiū eius q̄ intrat ordinē: nō est alicui confrendū infra p̄batiōis annū: nisi ip̄e p̄sentiat aut p̄stet q̄ voluit absolute vitā mutare: et hoc clara p̄batione et cōpetentib⁹ iudicijs. e. ti. nō solū: vel nisi p̄fessionē exp̄sam fecerit: subaudi. Jo. an. alicui d̄ religio nibus app̄obatis: siue scienter habitum p̄fessorū suscepit sc̄z ubi ē distinctus.

Tertio monachus nō p̄t votū aliq̄d facere p̄ q̄d ipsū sine licētia abbatis claustrū exire oporteat: nisi ad aliā religionē artiorē transire velit: q̄d facere p̄t licētia p̄tita: licet nō obtenta: vt ex de regu. in. d. c. licet. Nō p̄t etiā facere votū abstinētie singularis nec peregrinatiōis: nec aliq̄d aliō regulariter q̄d eēt in p̄iudiciū obedientie superioris: vel in scandalū p̄uersationis singularis: et si hoc fecerit nō t̄n sine licentia licet exequi ne sit fratrum scandalū quibus se debet cōformare in q̄tū stant in obseruātia regule: vel ne def ei occasio euagandi. Q̄ si votū emisit ante religionis ingressum: tunc nec sine licentia superioris exequi d̄z. xx. q. iij. c. monacho nō licet votū fouere sine consensu abbatis: si autem vouerit frangēdū erit. et xxxij. q. v. c. noluit: quia oīa tp̄alia vota videt̄ mutasse in religiois obseruantia. Q̄ si vouit dicere vnū psalmū vel psalteriū ubi nihil mali cōtingere p̄t: tunc licite seruat votū: q̄ licitum ē ei plus mereri s̄m Inno. et Hosti. in. d. c. scripture: rō autē p̄dictorū s̄m Richar. ē quia votū religionis ē tante altitudinis q̄ oīa alia cōmutari possunt in illud: et tō ecclesia p̄siderās huius voti altitudinē et hūanam infirmitatē voluit aucte del nullū votum posse sup̄addi voto religiois p̄pter periculū trasgressionis: q̄ etiā de cā iura p̄sentire vident̄: q̄d vota q̄ fecit ante p̄fessionē in religione q̄ p̄latus eū recipiens ignorauit reuocare p̄t: postq̄ notum sibi fuerit: q̄d p̄ hoc p̄bat: q̄ religiosus plus est subplato q̄ vxor sub viro: et vt dicit̄. xxxij. q. v. c. noluit: si adhuc in nupte mulieri pater d̄cesserat vota p̄soluere: si anteq̄ p̄soluerit nupserit: et eius viro h̄ cognito nō placuerit: non p̄soluat: et hoc oīno fiat sine pctō. Ex hoc arguit glo. abbatē reuocare posse monachi votū q̄d emisit ante monachātū. hoc Richar. Hic q̄ri p̄t: vtrū quodlibz votum cōmutari p̄t in votum religionis.

Ad hoc r̄idet Asteū. post Richar. li. j. ti. xx. q̄ volens facere p̄fessionē i religione: si actualiter seu habitualiter remanere velit obligatus ad vota q̄ fecit in seculo: nō cōmutant̄ in votū religionis: t̄n postq̄ ad noticiā p̄lati deuenit cum ab ip̄is votis absolueret poterit: maxie si ignorabat ip̄m obligatū eē votis illis tēpore p̄fessionis. Si vero actualiter vel habitualiter intenderit se nō teneri amplius votis illis: sed soli voto religionis: t̄n absoluit̄ ab illis p̄ votū religionis p̄pter eius altitudinem et p̄fectionē: q̄ dicit̄ ex de voto. c. scripture. Fracti voti aliquaten⁹ reus non habet q̄ tp̄ale obsequiū in p̄petuā religionis obseruantia nosc̄it̄ cōmutare: ubi et glo. dicit̄ q̄ intranti religionē nō ē penitētia ip̄onēda p̄ pctō: sic enim remittit̄ astulpho p̄nā publica si voluerit monasteriū introire: q̄ t̄n occidit̄ p̄riam vxorē innocētē: vt patet xxxij. q. ij. c. admonere. lege ibi mirabilez p̄nā sibi ip̄ositam si monasteriū ingredi noluerit: vnde ista cōmutatio votorum fit aucte iuris. Si t̄n rex vel impator vouerit q̄ vsq̄ ad certū tempus in terra sancta militabit: vel alius magnus d̄ns existens dux totius exercitus cruce signator: et de eius absentia desolaret̄ exercitus: religionem intrare vellet: in hoc casu papa consulendus eēt: s̄m Hosti. et rod. certū tamē est q̄ p̄sona mediocris absolueret̄ a voto trasmarino p̄ religionis ingressū et p̄fessionē in ea. Et si obijcit̄ q̄ p̄ votū assumptionis crucis in subsidiū terre sancte d̄s p̄sequit̄ remissionē omniū peccator: et ita videtur vtilius eē voto religionis. Ad h̄ s̄m Tho. rōnabiliter dicendū q̄ etiā per ingressum religionis p̄sequit̄ quis remissionē omniū peccator: si em̄ aliq̄bus elemosynis factis hō potest statim satisfacere p̄ peccat̄ suis: s̄m illud. Q̄d sup̄est date elemosynā et ecce omnia munda sūt vobis: Multo magis igitur in satisfactionē p̄ peccatis om̄ibus sufficit q̄ homo totaliter se d̄nis mācipet obsequijs p̄ ingressū religionis: q̄ excedit omne genus satisfactionis. Unde in vitis patrū legitur. q̄ eandē gratiā p̄sequerentur intrantes religionē quā p̄sequunt̄ baptizati: Q̄ si nō absoluerent̄ ab omni reatu pene nihilominus t̄n ingressus religionis vtilior est illa q̄tum ad promotionem in bono que p̄pōderat absolutionē a pena. hec Asteū. et sic obsequiū p̄petuum religiois absorbet tēporale q̄ adimpleri